
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-269

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CATALOGAZIONE  DIGITALE  RETROSPETTIVA  DELLA 
COLLEZIONE BIBLIOGRAFICA DELLA BIBLIOTECA DEL MUSEO CIVICO DI  ARTE 
CONTEMPORANEA  DI  VILLA  CROCE,  FINANZIATO  CON  FONDI  EROGATI  DAL 
MINISTERO DELLA CULTURA -  DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO 
D’AUTORE,  ATTRIBUITO ATTRAVERSO PROCEDURA DI  RICHIESTA DI  OFFERTA 
(RDO)  SUL  MEPA  DI  CONSIP,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  A)  DEL 
D.LGS. N. 36/2023 - EURO 9.200,00 - CIG Z113D60AA7.

Adottata il 23/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

23/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-269

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CATALOGAZIONE  DIGITALE  RETROSPETTIVA  DELLA 
COLLEZIONE  BIBLIOGRAFICA  DELLA  BIBLIOTECA  DEL  MUSEO  CIVICO  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA  DI  VILLA  CROCE,  FINANZIATO  CON  FONDI  EROGATI  DAL 
MINISTERO  DELLA  CULTURA  -  DIREZIONE  GENERALE  BIBLIOTECHE  E  DIRITTO 
D’AUTORE,  ATTRIBUITO  ATTRAVERSO  PROCEDURA  DI  RICHIESTA  DI  OFFERTA 
(RDO) SUL MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 
36/2023 - EURO 9.200,00 - CIG Z113D60AA7.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare il punto 5.2 che 
indica la continuità del “percorso di valorizzazione del sistema bibliotecario urbano qualificando,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


differenziando, aggiornando e innovando la propria offerta di servizi e di opportunità per tutti e  
per ciascuno, mantenendo l'utenza, nelle sue diverse espressioni, al centro del proprio agire”;

Visti:
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  adottato  con  Deliberazione  della 

Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 08.09.2022 il Comune di Genova ha 
approvato la candidatura per il  conferimento per l’anno 2023 del titolo di “Capitale Italiana del 
Libro” in attuazione alla legge 13 febbraio 2020, n. 15 e del D.M. n. 398 del 10 agosto 2020;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 17 aprile 2023 ad oggetto “Assegnazione alla città  
di Genova del titolo di «Capitale italiana del libro» per l'anno 2023”, pubblicata sulla G.U. n.120 
del 24-5-2023;

Considerato che il Ministero della Cultura - Direzione Generale Biblioteche e Diritto D’Autore – 
con  Decreto  della  Direzione  Generale  n.  212  del  20.03.2023  ha  individuato  la  Disciplina  
dell’assegnazione delle risorse relative al “Fondo per la promozione della lettura, della tutela e  
della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 50,  
convertito nella L. 21 giugno 2017, n. 96” di cui è stata data notizia in Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale n. 72 del 25 marzo 2023;

Visto che la Direzione Area Politiche Culturali ha richiesto al Ministero della Cultura, con docu-
mento n. identificativo 202300884, un finanziamento sulla base del bando per l’accesso al fondo per 
la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario ai sensi del de-
creto interministeriale rep. 162 del 23.03.2018 recante “Criteri di riparto del Fondo per la promo-
zione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario, di cui all’art. 22,  
comma 7 quater, del decreto-legge 24.04.2017, n. 50”, finalizzato al recupero catalografico carta-
ceo retrospettivo del Museo e Biblioteca Civica d’Arte Contemporanea di Villa Croce;

Visto che, con Decreto n. 739 del 19.10.2023, la Direzione Generale Biblioteche e Diritto D’Autore 
ha assegnato al Sistema Bibliotecario Urbano di Genova un contributo di Euro 9.200,00 finalizzato 
alla fase di avvio del suddetto progetto; 

Visto che, sulla base di quanto sopra esposto, con Determinazione Direzione n. 2023/199.0.0./230 si 
è provveduto:
- ad accertare l’entrata finalizzata all’avvio del progetto di digitalizzazione del catalogo cartaceo 
della Biblioteca di Arte Contemporanea, erogata dal Ministero della Cultura - Direzione Generale 
Biblioteche e Diritto d’Autore di Euro 9.200,00 sul Capitolo 12500 “Trasferimenti dallo Stato” –  
c.an. 1550 “Biblioteche comunali” –  p.d.c. 2.1.1.1.0  “Trasferimenti correnti da amministrazioni  
centrali” - del Bilancio 2023 – (Acc. 2023.2525);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla contestuale prenotazione finalizzata di impegno di spesa di Euro 9.200,00 sul Capitolo 22552 
“Acquisizione di servizi  per interventi  finalizzati” -  c.an.  1550 “Biblioteche comunali” –  p.d.c. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - del Bilancio 2023 – (Imp. 2023.14961);

Tenuto conto che per l’avvio del progetto di catalogazione digitale retrospettiva della collezione bi-
bliografica della biblioteca del Museo Civico di Arte Contemporanea di Villa Croce è stata indetta 
con la società BIBLION - BENI CULTURALI E AMBIENTALI SOC. COOP – C.F. e P. IVA 
05234730017 - una trattativa diretta a seguito di indizione di richiesta di offerta (RDO) sul MePA di 
Consip ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

Specificato che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede la possibilità per gli affida-
menti di importo inferiore a Euro 140.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Tenuto conto che il servizio richiesto:
- è stato strutturato su un unico lotto e riguarda specificamente la catalogazione retrospettiva di n. 

3.000 volumi circa, appartenenti alla Biblioteca del Museo Civico di Arte Contemporanea di Villa 
Croce, con sede a Genova, in via Jacopo Ruffini 3;

- che la collezione è composta in prevalenza da monografie moderne a stampa, italiane e straniere (in  
lingua inglese, francese, tedesco, spagnolo, altre lingue in alfabeto latino e altre lingue precedente-
mente traslitterate), con data di pubblicazione generalmente non precedente al 1950;

- che il catalogo cartaceo del quale si richiede il recupero è composto da schede dattiloscritte, formato  
standard.

- che la catalogazione deve essere effettuata al livello REC previsto dal Servizio Bibliotecario Nazio-
nale (d’ora in avanti SBN), utilizzando il software SebinaNEXT versione 1.5 e/o successive, adotta -
to dal Polo SBN Biblioteche Genova Metropolitana - GMP.

- che per tutti i documenti viene richiesta la cattura del record bibliografico quando il titolo risultasse  
già presente nella base dati Indice di SBN, da eseguire e/o completare con le seguenti attività:

- la descrizione bibliografica secondo l'International Standard Book Description - ISBD e le specifi -
che indicazioni di SBN, in particolare della Guida alla catalogazione in SBN – Materiale moderno e  
suoi aggiornamenti;

- la catalogazione per autore secondo le Regole Italiane di Catalogazione per Autori - REICAT e se -
condo le specifiche indicazioni di SBN;

- il legame a classe secondo la Classificazione Decimale Dewey, quando presente in scheda;

- il legame a soggetto secondo il Soggettario di Firenze, quando presente in scheda;

- la compilazione del numero di inventario e della stringa di collocazione presenti in scheda, e degli  
altri campi richiesti dal record di copia SebinaNEXT versione 1.5 e/o successive; compilazione del-
le note di esemplare (per es.: ed. a tiratura limitata, dedica autografa dell’autore, note di possesso,  
etc.) quando presenti in scheda. Non è richiesto il recupero delle schede di rinvio/richiamo;

- che il recupero sarà effettuato sulla base delle schede dattiloscritte del catalogo soggetti e/o sulla  
base delle schede del catalogo per autori e titoli. Nel caso di schede che rechino dati insufficienti per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il recupero e/o la catalogazione sarà fornita fotocopia dei frontespizi e altre fonti con i dati necessari  
per una catalogazione di livello REC e per l’inserimento dei dati di inventario e collocazione;

- che gli eventuali record errati e/o incompleti catturati da Indice o presenti in Polo dovranno essere 
corretti e/o completati nella descrizione e/o integrati nei legami così da conformarli a tutte le speci -
fiche catalografiche richieste.

- che le correzioni di errori complessi, in particolare duplicazioni di entità di raggruppamento (autori  
e titoli), o di catalogazione a più livelli, saranno effettuate dal personale del Coordinamento tecnico  
del Sistema Bibliotecario Urbano di Genova, previa segnalazione da parte del personale della ditta  
fornitrice del Servizio;

Vista  l’offerta  pervenuta dalla  società  BIBLION - BENI CULTURALI E AMBIENTALI SOC. 
COOP – C.F. e P. IVA 05234730017 - che, per il servizio indicato nel paragrafo precedente, richie-
de un importo di Euro 7.540,98, oltre Iva al  22% pari ad Euro 1.659,02, per un totale di Euro  
9.200,00;

Ritenuto pertanto necessario approvare la spesa di Euro 7.540,98, oltre Iva al 22% pari ad Euro 
1.659,02, per un importo complessivo di Euro 9.200,00, in favore della società BIBLION - BENI 
CULTURALI E AMBIENTALI SOC. COOP – C.F. e P. IVA 05234730017 – per il servizio in 
oggetto, da imputare sul Bilancio 2023 al Capitolo 22552 “Acquisizione di servizi per interventi fi-
nalizzati” - c.an. 1550 “Biblioteche comunali” – p.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - 
del Bilancio 2023 – previa riduzione dell’Imp. 2023.14961 – collegato all’Acc. 2023.2525;

Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta da Federica Vinelli, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società  BI-
BLION  -  BENI  CULTURALI  E  AMBIENTALI  SOC.  COOP  –  C.F.  e  P.  IVA 
05234730017 –  (Benf. 53071) -  l’avvio del servizio di catalogazione digitale retrospettiva 
della collezione bibliografica della Biblioteca del Museo Civico di Arte Contemporanea di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Villa Croce per una spesa di Euro 7.540,98, oltre Iva al 22% pari ad Euro 1.659,02, per un 
importo complessivo di Euro 9.200,00 – CIG Z113D60AA7;

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 9.200,00 in favore di BIBLION - BENI CUL-
TURALI E AMBIENTALI SOC. COOP -  sul  Capitolo 22552  “Acquisizione di servizi  
per interventi finalizzati” - c.an. 1550 “Biblioteche comunali” – p.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri  
servizi diversi n.a.c.” - del Bilancio 2023 – previa riduzione dell’MImp. 2023.14961.001 – 
collegato all’Acc. 2023.2525 - spesa in ambito istituzionale - (Imp. 2023. 17594);

4) di approvare lo schema di contratto tra la Direzione di Area Politiche Culturali e la società 
Biblion - Beni Culturali e Ambientali Soc. Coop relativo all’attribuzione del servizio ogget-
to del presente provvedimento, che si allega quale parte integrante del presente provvedi-
mento;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-269
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI CATALOGAZIONE DIGITALE RETROSPETTIVA DELLA COLLEZIONE 
BIBLIOGRAFICA DELLA BIBLIOTECA DEL MUSEO CIVICO DI ARTE CONTEMPORANEA 
DI VILLA CROCE, FINANZIATO CON FONDI EROGATI DAL MINISTERO DELLA 
CULTURA - DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE, ATTRIBUITO 
ATTRAVERSO PROCEDURA DI RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA DI CONSIP, 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - EURO 9.200,00 - CIG 
Z113D60AA7.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3859665NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3859665

SERVIZIO DI CATALOGAZIONE DIGITALE RETROSPETTIVA DELLA
COLLEZIONE BIBLIOGRAFICA DEL-LA BIBLIOTECA DE…vai al
dettaglio della negoziazione su acquistinretepa.it

Z113D60AA7

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

00856930102

+390105575287

BOHB28

GLORIA PIAGGIO, CF:PGGGLR60H68Z613A

GLORIA PIAGGIO, CF: PGGGLR60H68Z613A

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

BIBLION BENI CULTURALI E AMBIENTALI S.C.

05234730017

05234730017

C.SO FRANCIA 15

011658158

BIBLIONSC@PEC.CONFCOOPERATIVE.IT

Società cooperativa

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

997939

21/11/2023

DATA DI GENERAZIONE 22/11/2023



3859665NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

7540,98Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

31/01/2024

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 22/11/2023



3859665NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 22/11/2023


